w

r

f

o

EhRE J;TOS

unhcet

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DOS PROJETOS DE VENDA DA SESSÃO
DA CHAMADA PÚBLICA DE N° 00112019/SME CHP (AGRICULTURA FAMILIAR).

Aos 05 (cinco) dias do mês de Junho de 2019, às 17:15 (dezessete horas e quinze minutos), na sala da
Comissão Permanente de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação:
Presidente: Antonia Regilene Aguiar de Carvalho e seus Membros: Thaynara Matias Magalhães e Francisco
Carlos Epaminondas Silva. A Presidente dar início fazendo constar o recebimento dos envelopes de
"HABILITAÇÃO" e "PROJETO DE VENDA" do grupo informal a seguir especificado: Grupo Informal 01: 01.
RITA AUGENI CASTOR DA FONSECA, CPF N°: 26295245315, composto por ela e pelos seguintes
agricultores: 02. RAIMUNDA LOPES DA SILVA, CPF N°: 66761573300, 03. FRANCISCO JAVAN ALVES DA
SILVA, CPF N°: 70141630353, 04. FRANCISCO FERREIRA DO NASCIMENTO, CPF N°: 83421297304, 05.
PATRICIA MARIA DO NASCIMENTO, CPF N°: 00798387319, 06. PEDRO MARCOS VENÂNCIO, CPF N°:
12098922353, 07. JOANA MARIA VENÂNCIO, CPF N°: 44391811391, 08. MARIA LUIZA FARIAS DE SOUSA,
CPF N°: 79985882334, 09. ANTONIO FABIO PEREIRA ALVES, CPF N°: 83932100387, 10. JOSÉ VALDIR
FARIAS, CPF N°: 23036770330, 11. SEBASTIÃO FERREIRA DE SOUZA, CPF N°: 56835701315, 12.
FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO BRITO, CPF N°: 42637708387, 13. MARIA ESTER RODRIGUES
MELO, CPF N°: 07098849740, 14. JOSÉ DE JESUS PONTE BRITO, CPF N°: 57478406300, 15. MANOEL
RODRIGUES ALVES, CPF N°: 56835973315, 16. JOSE EDILSON DE BRITO, CPF N°: 28563948334, 17.
FRANCISCO MARINHO FARIAS DE SOUSA, CPF N°: 51267810300, 18. SONIA MARIA DE SOUZA, CPF N°:
03185625374, 19. WASHINGTON JOSÉ NASCIMENTO BRITO, CPF N°: 95675035320, 20. ANTONIA LOPES
DA SILVA, CPF N°: 31824595387, 21. FRANCISCO AUGOSTINHO NETO, CPF N°: 00058895370, 22.
ADRIANA BANDEIRA DUARTE ALVES, CPF N°: 93662459353, 23. INÁCIA COSTA VIEIRA, CPF N°:
75004470359, 24. ANDRÉ NERES FARIAS, CPF N°: 56836910368, 25. JOSÉ MANOEL DE AGUIAR, CPF N°:
22034196368, 26. NELSON FELIPE BRAGA MARTINS, CPF N°: 05951320305, 27. MARIA AUXILIADORA
DOS SANTOS DE MEDEIROS, CPF N°: 78943736304, 28. MIGUEL MORAIS DA ROCHA, CPF N°:
30693853387, 29. LUCIMAR MENDES ALVES, CPF N°: 98341820315, 30. MARIA AMÉLIA VIEIRA, CPF N°:
80262538334, 31. LIDIA MARIA RODRIGUES FERNANDES, CPF N°: 01378901339, 32. ELMO ROBERTO
GOMES DO NASCIMENTO, CPF N°: 00778325318, Com observância nas disposições contidas na CHAMADA
PÚBLICA ng 00112019/SME - CHP, cujo objeto .é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS ORIUNDOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR, PARA SEREM UTILIZADOS NO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE, com
fundamentação legal na Lei n.° 11.947, de 1610712009, Resolução n.° 26 do FNDE, de 1710612013 e Lei N°
8.666193, no ano de 2019, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu início esclarecendo que os
envelopes fora recebido em momento anterior à sessão, sendo estes entregues e protocolados junto a
Comissão de Licitação. A Presidente registra ainda a presença da representa do Grupo Informal 01, Sra. Rita
Augeni Castor da Fonseca, para acompanhar a sessão. Constatados o recebimento dos envelopes, a
Comissão Permanente de Licitação Inicia a fase de HABILITAÇÃO com a abertura do envelope "HABILITAÇAO
DO GRUPO INFORMAL" que será analisado e rubricado pela Comissão Permanente de Licitação e
representante presente. Analisada toda documentação apresentada é declarada a HABILITAÇÃO do Grupo
Informal 01 por ter apresentado toda a documentação exigida no instrumento convocatória Após a divulgação
do resultado a Presidente da Comissão Permanente de Licitação perguntou aos presentes no certame se iriam
interpor recurso contra a sua decisão tendo os mesmos respondidos que não. Em seguida a Presidente da
Comissão Permanente de Licitação procedeu com a abertura do envelope contendo o PROJETO DE VENDA
do Grupo Informal 01, que foi analisado e rubricado pela Comissão e representante presente. Inicialmente a
Presidente informa que na análise das propostas e na aquisição dos alimentos, deverão ter prioridade às
propostas dos grupos locais e as dos Grupos Formais, art. 23, § 30 e § 40, da referida Resolução do FND.

Praça Eiso Aguíar, 1411 Cer 	Ce[.: 62134000 1 Telefone: (38) 3. 414

prefeitura mca 	 .COfl 1 www.carireegov.br
L - 	 «.-*,-

Li
?THPJ MW 	 C/

•.•••i••••
o

EMPkE J. 	TOS 	 UflCef

Dando continuidade a Comissão Permanente de Licitação faz a verificação se os projetos de venda atendem
às exigências contidas na citada CHAMADA PUBLICA e se atendiam média de preços disponibilizados através
de cotações de mercado anexadas ao processo. Em relação a esse dispositivo o projeto de venda está
classificado e seus preços dentro da média. Após a cerificação chegou-se ao seguinte resultado: os contratos
deverão ser celebrados com o Grupo Informal .01, conforme projeto com valores e especificações dos
produtos anexados aos autos. Totalizando o valor global de R$ 615.533,00 (seiscentos e quinze mil,
quinhentos e trinta e três reais) para o Grupo Informal 01, pelos preços apresentados, de acordo com o critério
estabelecido na já mencionada CHAMADA PÚBLICA. A Comissão Permanente de Licitação divulgou o
resultado do julgamento dos projetos de venda e, novamente perguntou se os presentes iriam interpor recurso
contra a decisão tomada, desta vez com fulcro no art. 109, inciso 1, alínea "b. Os presentes à sessão
responderam que não. Tal desistência foi posta em ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pela
Comissão Permanente de Licitação e representante do Grupo Informal 01. Nada mais havendo a ser
consignado em ata, foi encerrada a sessão. Cariré-CE, 05 de Junho de 2019.

CONUSSÃOPERMÁNENTEbÈ LICITA
FUNÇÃO 	 NOME 	 ASSINATURA

Presidente: 	Antonia Regilene Aguiar de Carvalho

Thaynara Matias Magalhães 	 .L
Membro: 	 .

Francisco Carlos Epaminondas Silva
7JJp) Í2/'I 	 7JJ?W77J79t' Á'

__

Grupo Informal 01: Rita Augeni Castor da Fo
__

nseca

P 	Eso ÁguL.., 14'1 CfltrO 1 ep. L2184000 j . efone: (88) 3646.1414

nrefeiturarTc3rre© 	LCOm VWW.CS:Lre cet.br